

## اعزام هفتاد شاگرد

۱ پس از اون عیسی هفتاد نفر<sup>۴</sup> دیگر ره هم تعیین ها کرده و اوناره دتا دتا شه پیشاپیش به هر شهر و دیار اطراف برسندیه که قرار بی‌په بوره اونجه. ۲ ویشونه بائوته: «محصول زیاد هسته اما کارگر کم. پس از صاحب محصول بخواین تا کارگر ویشتری برای دروی شه محصول برسنده. ۳ بورین! مین شما ره گوسفند واری رسندمه ورگها دله. ۴ کیسه پول یا کوله‌بار یا کُش شه هیمراه نورین؛ راه دله هیچ کس ره سلام نکانین. ۵ به هر سیره ای که شوننی اول بایرین: (سیلام بر اهالی این سیره. ۶ اگه در اون سیره کسی از اهل صلح و سیلام بوشه سیلام شما بر و قرار گینه؛ وگرنه، به خود شما بر گردنه. ۷ اون سیره دله بمونین و هر چی شما ره هادانه بخورین اینسه که کارگر مستحق شه حقوق هسه. از این سیره به سیره دیگه نشوین. ۸ وقتی وارد شهری ببینی و شما ره به گرمی قبول ها کاردنه، هر چی در جلوی شما بیهشته، بخارین. ۹ مریض‌ها اونجه ره شفا هادین و بایرین: (پادشاهی خدا به شما نزدیک بیه. ۱۰ اما وقتی به شهری بردینی و شما ره نخاستنه به کوچه‌های اون شهر بورین و بایرین: ۱۱ اما شمه خاک شهر که آمه لینگ سر هینشته ره تگون دیمی اما بدونین که پادشاهی خدا نزدیک بیه. ۱۲ اطمینان دارین که در روز جزا، تحمل مجازات شهر سدوم آسونتر هسه تا برای اون شهر.

۱۳ «وای بر ته ای خورزین! وای بر ته ای بیت‌صیدا! اینسه که اگه معجزه‌های که در شما انجام بیه در صور و صیدون انجام گته مردم اونجه خله وقت پیش در پلاس و خاکستر نشیننه و توبه کاردنه. ۱۴ اما در روز جزا تحمل مجازات، برای صور و صیدون آسونتر هسه تا شیمسته. ۱۵ و ته ای کفرناحوم، آیا تا آسمون بالا شونی؟ ابداً بلکه تا عمق جهنم سرنگون وونی. ۱۶ بعد عیسی بردگردسته شه شاگردون بائوته «هرکی شما ره گوش هاداهه مه ره گوش هاداهه و هرکی شما ره رد ها کانه مه ره رد کانه اما هرکی مه ره رد ها کانه فرستنده مه ره رد ها کارده.»

## شاگردون از مأموریت بردگردستن

۱۷ اون هفتاد نفر با شادی بردگردستنه و بائوته: «سرور ما حتی دیوها هم وقتی ته اسمه یارمی امجه اطاعت کاردنه.» ۱۸ ویشونه بائوته: «شیطون ره بدیمه که برق واری آسمونجه کته بنه. ۱۹ ایسا شما ره قدرت دمه که مرها و عقربها و تموم قدرت آمه دشمنون ره لینگ زیر له ها کانین و هیچ‌چی شما ره آسیب نرسنده. ۲۰ اما از این خشحال نووشین که ارواح شمه جه اطاعت کانه بلکه شادی شما از اینا بوشه که شمه اسم آسمون دله بنوشته.»

<sup>۴</sup> به‌جای «هفتاد تن»، در بعضی از بنوشته‌ها هفتاد و دتا تن» قید بیه.

۲۱ در همون زمان عیسی در روح خِدا به‌وجود بیبَمو و باثوته: ای پی‌پر، صاحب آسمون و زمین ته ره پرستش کامبه که این حقیقت ره از دانایون و خردمندون پنهن کاندی و شه وچه هاسه نمایون کاندی. آره ای پی‌پر اینسه که اراده خوب ته این بی‌یه. ۲۲ بعد بردگردسته جمعیت باثوته «مه پی‌پر همه چیزه به من بسپارسته. هیچ‌کس ندونده ریکا کی هسه جز پی‌پر و هیچ‌کس ندونده پی‌پر کی هسه جز ریکا و اونایی ره که ریکا بخواهه و ره بر اونا نمایون کاندی.»

۲۳ بعد در خلوت، رو هاکارده به شاگردون و باثوته: خِش‌حال چشی که اونچه شما ویننی، وینده. ۲۴ اینسه که شما ره گامبه که خله از انبیا و پادشاهون آرزو داشته اونچه شما ویننی بویند و ندینه و اونچه شما ایشنانی بشائن و نشناسته.»

### مَثَل سامری نیکو

۲۵ اتا روز آتا از فقیهون راست بیبیه تا با این سوال عیسی ره دام دله دیمبده: «ای اِستا چیکار هاکنیم تا وارد بهشت جاودان بووم؟» ۲۶ عیسی در جواب باثوته: «در تورات چیشی بنوشته هسه؟ از اون چیشی فهمنی؟» ۲۷ جواب هادا: «(خِداوند شه خِدا ره با تموم دل، با تموم جان، با تموم قوت و با تموم شه فکر دوست دار؛<sup>b</sup> و شه همسایه ره شه واری دوست دار.)»<sup>c</sup> ۲۸ عیسی باثوته: «جواب درِست هادایی. این ره انجام هاده تا وارد بهشت جاودان بوویی.»

۲۹ اما و که خاسته شه ره تیرئه هاکانه عیسی جه پرسیه: «پس مه همسایه کی هسه؟» ۳۰ عیسی و ره جواب هادا باثوته: «اتا مردی از اورشلیم به اریحا شبیه. در راه به‌دست راهزنون دَکته. اونا و ره لخت هاکارده چو بزونه، و نیمه‌جان وره ول حاکارنه و بورده. ۳۱ از قضا کاهنی از همون راه رد بییه. اما وقتی ونه چش به اون مردی دَکته شه راه ره کج هاکارده و اتا سمت دیگه جه بورده. ۳۲ اتا نفر از طایفه لای‌ها هم اونجه رد بی‌یه. و هم وقتی به اونجه برسیه و اون مرد ره بدیه شه راه ره کج هاکارده و از سمت دیگه بورده. ۳۳ اما اتا مسافر بیگانه سامری وقتی اونجا برسیه و اون مردی ره بدیه ونه دل اون مردیسه بسوته. ۳۴ پس ونه پلی بورده، ونه زخمها رو شراب دَشیندیه و روغن بمالسته و اوناره دَوسته. بعد و ره شه الاغ سر بیسته و به کاروانسرای بورده و ونجه پرستاری هاکارده. ۳۵ روز بعد دتا دینار به کاروانسرادار هادا و و ره باثوته: (این مردی جه پرستاری هاکان و اگه ویشتر از این خرج هاکاری، وقتی بردگردسته تره دمه.) ۳۶ اِسا به‌نظر ته کدومتا از این سه نفر همسایه اون مردی بی‌یه که راهزنون دست دَکته؟» ۳۷ و جواب هادا: اون که ونه دل ونسته بسوته.» عیسی و ره باثوته: «بور و ته هم این کار ره هاکان.»

<sup>b</sup>تثنیه ۵:۶.

<sup>c</sup>لاویان ۱۹:۱۸.

### مَرِّیم و مَرْتا سِرِه دِلِه

۳۸ وقتی در راه دَیینه، به انا ده بَرَسینه. اونجه انا زنا که ونه نوم مارتا بی به عیسی ره شه سیره دعوت هاکارده. ۳۹ مارتا انا خاخر داشته به نام مَرِّیم. مَرِّیم خِداوند لینگ پلی هِنیشته و به حرفهای و گوش کارده. ۴۰ اما مارتا که سخت مشغول درست هاکاردن غذا شه مهماناسه بی به عیسی پکی بییمو و بائوته: «سَرورم، آیا ته ره باکی نییه که مه خاخر مه ره در کار پذیرایی دست تنها بییسته؟ و ره بایر که مه ره یاری هاکنه!» ۴۱ خِداوند جواب هادا: «مارتا! مارتا! ته ره خله چیزها نگران و مضطرب هاکارده ۴۲ در صورتی که تنها انا چیز لازم هسه. و مَرِّیم اون چیز بهتر انتخاب هاکارده که ونجه پس بییته نونه.»